за организацију конференције архијереја у ратом разрушеном
Београду огромну потешкоћу представљало је проналажење не само
смештаја за архијереје из нових крајева него чак и проналажење
постељине и других најнужнијих потрепштина; затим, проблем пре-
храњивања огромног броја верника и високих званица који су се
нашли на свечаности у Сремским Карловцима приликом свечаности
проглашења Српске патријаршије 30. августа / 12. септембра 1920.
године итд.). Архивска грађа из фонда Министарства вера Архива
Југославије показује и описује како су овакви проблеми отежавали
сам процес, али и на који начин су решавани.

канон-
ско право, па се једним искривљеним тумачењем догађаја, а којима
се ова монографија бави, дошло до тврдње о некаквом насилном
прикључивању аутокефалне Митрополије црногорско-приморске и

1 Извод из записника седнице Законодавног одбора Светог Архијерејског Сабора Српске
Патријаршије држане 3/16. септембра 1920. године у Београду. АЈ 69-1-1.

2 Писана изјава под насловом: Разлози због којих не можемо усвојити разлоге г. г. Архијереја
чланова I. Секције да се Архиепископ Београдски и Митрополит Србије Господин Димитрије
прогласи патријархом Српске цркве без избора на тај положај.

Предвиђајући скори рат са Турском, који би поред државне независно-
сти донео и црквену, Ристић, говорећи о мирији патријаршији, каже: „Ако Бог да, то ће јој бити
последња.” Писмо Јована Ристића Филипу Христићу од 8/20. новембра 1877. године. Писма
Јована Ристића Филипу Христићу, Београд 1931.

7 Н. Дучић, Историја Српске православне цркве од првијех десетина VII в. до наших дана,
Биоград 1894, 231.

8 „Новија историја даје нам примера да су државе, које су се образовале из појединих де-
лова Турске и Цркву своју изводиле испод хијерархијског старешинства цариградског. Грчка,
која је припадала, не само по вери но и по народности Цариградској Цркви, одвојила се од Ца-
риградске Патријаршије, чим је своју државну независност прогласила.” Упутство министра
иностраних дела српском посланику у Цариграду од 11/23. фебруара 1879. године. У: Ј. Ристић,
Дипломатска историја Србије II, Beograd 1898, 277–280.

9 Иако је добила аутокефалност, Београдска митрополија ће све до званичног обнављања
Српске православне патријаршије, односно доношења Томоса у Београд 1922. године, добијати
миро из Цариграда. Цена једног суда од 25 литара у мирним временима је износила 5000 ди-
нара. У Карловачкој митрополији пак по добијеном праву од пећког патријарха Калиника од 1.
маја 1710. године приређивало се свето миро у Сремским Карловцима, одакле се разашиљало
по свим епархијама. Прво свето миро у обновљеној Патријаршији биће спремљено и освећено
1992. године, након доношења Томоса у нашу земљу. „Прво спремање и освећење мира у
Српској православној патријаршији”, ГСПП 9 (1/14. мај 1922), 136.

Поред овог поли-
тичког ангажмана за време изгнанства, митрополит Михаило бавио
се црквеним и културно-просветитељским активностима.24 Прилике
се, међутим, његовим смењивањем нису смириле. Штавише, додат-
но су узбуркане изменама и допунама Закона о црквеним властима
из 1862. године.25

21 „Нова вера у Краљевини Србији”, Србски народ 17 (6/18. март 1882), 1.
22 „Дописи”, Србски народ 19 (13/25. март 1882), 1.
23 Еп. Сава (Вуковић), Српски јерарси, 330.
24 За више о деловању митрополита Михаила у емиграцији видети: Митрополит Михаило

и Никола Пашић: емигрантска преписка 1884‒1888 (приредио, уводну студију и напомене напи-
сао Андреј Шемјакин), Београд 2004; као и П.